
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»   октября    2024 г.                                                                                  № 573

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 07.10.2008 № 1867

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Курска, постановлением Администрации 
города Курска от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления 
Администрации города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                         
от 07.10.2008 № 1867  «О развитии системы работы  с одаренными детьми, 
обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях города 
Курска и в социально ориентированных некоммерческих организациях, 
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения                          
и содействия духовному развитию личности, получающих субсидию                       
из бюджета города Курска» (в ред. от 30.12.2011 № 4099, от 29.05.2014                    
№ 1934,  от 13.02.2018 № 293, от 13.07.2018 № 1610, от 09.09.2019 № 1699,                             
от 27.04.2020 № 807, от 15.09.2020 № 1704, от 16.12.2020 № 2366,                               
от 19.04.2023 № 226, от 10.10.2023 № 570) следующие изменения:

1.1. в абзаце 1 пункта 6 слова «комитету культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры и туризма города Курска»;

2. в Положении об именной стипендии Главы города Курска                        
для одаренных детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Курска и в социально ориентированных 
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области 
образования, просвещения и содействия духовному развитию личности, 
получающих субсидию из бюджета города Курска: 

2.1. абзац 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:



2

 «обучающимся муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования - детских школ искусств и художественных 
школ в возрасте 10 - 17 лет, которым по состоянию на 31 мая предыдущего 
года исполнилось 10 лет, добившимся особых успехов в учебной, творческой 
деятельности и ставшими победителями или лауреатами городских 
конкурсов, региональных, всероссийских и международных смотров, 
конкурсов, конкурсов-фестивалей молодых исполнителей по видам 
искусства классического, народного направлений, обладателями Гран-при,  
получившими дипломы I, II степени в предыдущем учебном году - до 100 
стипендий.»;

2.2. в абзаце 1 пункта 3 слова «комитете культуры города Курска» 
заменить словами «комитете культуры и туризма города Курска»;

2.3. в пункте 6 слова «комитет культуры города Курска» заменить 
словами «комитет культуры и туризма города Курска»;

2.4. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Премия Главы города Курска назначается выпускникам 

муниципальных образовательных учреждений города Курска и в социально 
ориентированных некоммерческих организациях, осуществляющих 
деятельность в области образования, просвещения и содействия духовному 
развитию личности, получающих субсидию из бюджета города Курска, 
ставшим победителями II этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам, городского фестиваля детского 
творчества, городских творческих конкурсов по видам искусств, в научно-
исследовательской деятельности, лауреатами городских и международных 
конкурсов. Единовременное денежное поощрение выплачивается в размере, 
устанавливаемом распоряжением Администрации города Курска.»;

2.5. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Учителям и преподавателям муниципальных образовательных 

учреждений города Курска и в социально ориентированных некоммерческих 
организациях, осуществляющих деятельность в области образования, 
просвещения и содействия духовному развитию личности, получающих 
субсидию из бюджета города Курска, подготовившим стипендиатов Главы 
города Курска, распоряжением Администрации города Курска 
устанавливается надбавка к должностному окладу или повышающий 
коэффициент от должностного оклада (ставки) в размере, определяемом 
постановлением Администрации города Курска, на период с 1 сентября               
по 31 августа следующего года.»;

2.6. добавить пункт 12 следующего содержания:
«12. Выплата стипендии прекращается в случае отчисления получателя 

стипендии из муниципального образовательного учреждения города Курска 
или социально ориентированной некоммерческой организации, 
осуществляющей деятельность в области образования, просвещения                          
и содействия духовному развитию личности, получающей субсидию                       
из бюджета города Курска, а также перевода для продолжения освоения 
соответствующей образовательной программы в другую организацию. 



3

Прекращение выплаты стипендии влечет прекращение выплаты 
учителю, преподавателю надбавки к должностному окладу                                       
или повышающего коэффициента от должностного оклада (ставки), 
указанных   в пункте 10 настоящего постановления.».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                          
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления             
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                         
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя главы Администрации города Курска Беленькова В.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                           Н. Цыбин


